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ABSTRAKT

Diplomová práce v úvodní části seznamuje čtenáře s vývojem skla od prvopo-

čátků, které jsou spojené s nejstaršími kulturami, mapuje vývoj ve středověku,

končí sklem v součas-nosti. Zaměřuje se především na sklo používané ke stolová-

ní a to zejména v posledních staletích, kdy nalézá širší uplatnění. V druhé části se

práce zabývá typologií druhů sklenic a předmětů ze skla používaných při součas-

ném stolování. Texty doprovází obrazová část, která doplňuje a ilustruje informa-

ce v práci obsažené.

Klíčová slova:

Klíčová slova:

sklo, stolování, design,

ABSTRACT

Dissertation in its preamble introduces to reader glass evolution since the begin-

ning, which are connected with oldest cultures, it charts development of glass in

middle ages, ends with glass nowadays. It is focusing on glass which is used for

dining, mainly in several last cen-turies, where glass finds wider usage. Second

part of the dissertation is concentrating itself on typology of drinking glasses and

glass objects normally used in today´s dining. Text´s are followed with pictorial

part, which fills and illustrates information in dissertation included.
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ÚVOD

Sklo je fenoménem s bohatou a dlouhou tradicí, stejně jako stolování, které je jen

stěží postihnutelné komplexně v rozsahu celé své bohaté historie. To také není

cílem této práce, která se soustředí na vývoj skla a jeho úlohu ve stolování.

Pro jeho zmapování byl v práci zvolen historický přehled, který lépe naznačí květ-

natost této problematiky v současnosti. V historickém přehledu od prvopočátků

skla až do současnosti je pozornost soustředěna na významné okamžiky, které byly

určující pro vývoj tohoto odvětví. Závěr bude patřit současným tendencím v této

oblasti naznačujících směrování do budoucna.

V práci charakterizována dnešní tvarová typologie jednotlivých druhů nádob, kte-

ré se ve stolování používají. Ve stručnosti jsou zmíněna také současná pravidla

ve stolování, která platí v západní kultuře. Takto shrnuté informace si kladou za

cíl v krátkosti obeznámit čtenáře s problematikou skleněných nádob ve stolování.

Pohled do historie nemá suplovat dějiny skla, ale má pomoci vytvořit základní

přehled a s důrazem na zlomové momenty ve vývoji. Tyto informace by měli vést

k tvorbě nových produktů a pomoci se vyvarovat se návratům do minulosti.. Snad

budou následující informace přínosné nejen pro designéry, kterým však mohou

pomoci lépe se orientovat v množství tvarů skleněných nádob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SKLA

1.1 Starověk a raný středověk

Počátky vynálezu skla spadají do období mezi 5. a 4. tisíciletím př. n. l., kdy

vznikají tzv. sklovité materiály, které bývají označovány jako fajáns . S touto gla-

zovanou keramikou má fajáns společné pouze skleněnou polevu respektive povr-

chovou vrstvu, která je na povrchu z jiného materiálu. Předměty se zhotovovaly z

jádra křemičitého materiálu, pokrytého sklovitou vrstvou. Produkce představovala

zejména korálky, amulety, figurky a drobné ozdoby, ale i nádobky. Používala se

technika tvarováním na jádro , odlévání do formy, technika mozaiková a výroba

za studena . Produkty tohoto druhu se vyráběly několik tisíc let v oblasti Mezopo-

támie, Egypta a celého Středomoří. Jednalo se o sklo sodné s vysokým obsahem

alkálií, které dovolovaly tavit sklovinu při teplotách kolem 1100°C.[5,6]

V polovině 2. tisíciletí kolem roku 1600 př. Kr. se začaly vyrábět skleněné předmě-

ty, které již neobsahovaly jádro z jiného materiálu. Pocházejí z území Mezopotámie

a Egypta a jedná se o drobné nádobky o velikosti kolem 10 cm. Byly to různé číšky,

misky, lahvičky na vonné oleje a líčidla. Tvarově vycházely z nádob vyráběných z

jiných materiálů jako byla keramika, kov nebo kámen. Vedle prvních, téměř bez-

barvých skel, které se podařilo utavit, je období předdřímského skla charakteris-

tické barevností. Byla to zejména skla tmavě modrá, tyrkysová, černá a zelená.

Nádoby se dekorovaly skleněnými nitmi žluté, bílé tyrkysové a zelené barvy. Ty

byly česané do girlandových nebo „cikcak“ motivů a zaválené do povrchu nádob.

Obr. 1. Pohárky Egypt, 16. stol. př. Kr. / Obr. 2. nádoba, 16. stol. př. Kr., Théby. / Obr. 3. váza, 13. stol. př. Kr., Théby.

[1] [2] [3]
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Největší objev však přichází v době před změnou letopočtu. Tím vynálezem je

sklářská píšťala, která umožnila foukání skla a stala se stěžejním nástrojem mistrů

oboru, používaným až do dnešních dnů. Vynález sklářské píšťaly se přisuzuje

Féničanům. Díky tomuto vynálezu se výroba zrychlila, zjednodušila i zlevnila a

foukané sklo se stává užitkovým. Prvními foukanými nádobami jsou kulovité, po-

lokulové a baňaté nebo čtyřboké lahve a konvice. Vedle volného foukání se foukalo

také napevno do reliéfních forem ve tvaru hroznu, mušle, datle, lidské hlavy a nebo

číšky s reliéfním dekorem.[6]

V období císařství byly v Římě sklárny, které vyráběly náročné sklo a později se

sklářské umění přeneslo také do provincií. Římané stavěli nové typy tavících pecí,

které dosahovaly vyšších teplot. Tavili sklo sodné, které také odbarvovali a pro

zvýšení lesku přidávali oxid olovnatý. Z oblasti užitkového skla se vyráběly lahve

často i s uchem, nápojové číše, kalichy, mísy, apod. Sklo se zdobilo „optišovým“

dekorem nebo hutními plastikami. Výrobky se zušlechťovaly broušením, řezáním a

rytím též do také vrstveného skla. Nejznámějším nálezem z tohoto období je tzv.

“Portlandská váza“.

V produkci provinčních skláren se od 4. stol. projevuje úpadek západořímské říše a

klesá úroveň běžné produkce. Ve tvarech a dekoracích se projevuje vliv franských

odběratelů. Dekorace se omezuje na optický dekor nebo natavené prvky. Sklovina

Obr. 4. Pohárky, Egypt, 16. stol. př. Kr. / Obr. 5. nádoba, 16. stol. př. Kr., Théby / Obr. 6. váza, 13. stol. př. Kr., Théby.

[4] [5] [6]
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se přestává odbarvovat a dostává nazelenalou barvu. Z nádob to jsou picí rohy, číše

na noze, sklenice zvonovitého nebo kuželovitého tvaru mělké misky. V 6. stol se

objevuje miskovitě půlkulová číše. Tato produkce se označuje také jako franské

sklo.[5]

Na rozdíl od západní Evropy je odkaz římského sklářství patrnější na Blízkém vý-

chodě, kde pokračuje tradice dekoračních technik jako je malba, broušení a rytí. V

byzantské říši se produkovaly nádoby z tenkostěnného, průzračného skla zajímavě

tvarovaného a zdobeného. V Mezopotámii a Persii se vyráběly různé druhy číší,

baňaté lahve, konvice s úzkým hrdlem, uchem na jedné straně a dlouhou tenkou

výlevkou na opačné straně. Výrobky byly bohatě dekorované zlatem a emaily.

Obr. 7. Skleněné nádoby, 1. poloviny 1. století.

Obr. 8. Římské foukané sklo: čížka ze zeleného skla, Blízký východ, 2.pol. 1.stol po. Kr, lahvička z modrého skla, Itálie

nebo Blízký východ, 1.-2. stol. po. Kr., miska tenkostěnná žebrovaná, Východní Středomoří,30 - 70 po. Kr., čížka s

promáčlými boky, Porýní nebo Gálie, 3. - 4. po. Kr. / Obr. 9. Konvice opticky žebrovaná, Východní Středomoří, 3. - 4.

[7]

[8] [9]
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Obr. 10. Žebrovaná láhev, Čechy, konec 14. - zač. 15. stol. / Obr. 11. Číše reliéfně řezanázdobená tzv. „hedwigsglass“

Egypt, 11. - 12. století. / Obr. 12. Číše emailem malovaná tzv. syrofranské sklo, pravděpodobně evropská výroba,

konec 13. stol. / Obr. 13. Gotický pohár, Francie, 14. stol.

1.2 Vrcholný a pozdní středověk

Přestože karolínské a otonské období znamená na panovnických dvorech renesanci

umění a kulturního života, pro vývoj sklářství je to doba temna. Výjimku tvoří

hlavní střediska výroby v severní Galii a Porýní, odkud se dováží sklo do Anglie,


[…]


bývá ještě označena nápisem Irish Coffee.

Výška je další důležitý parametr u sklenky na teplé nápoje. Pokud sklenice zalévá-

me z konvice není třeba výšku zvažovat. Pokud však přijde na použití kávostroje je

výška sklenky velmi důležitá, protože by měla umožňovat pohodlné vložení sklen-

ky pod trysku automatického profesionálního kávovaru. S výškou souvisí i poměr

výšky k základně sklenky. Příliš vysoké sklenky s úzkou základnou mají špatnou

stabilitu a úzké dno neumožňuje spontánní cirkulaci kávy (čokolády apod.). Roz-

pustné nápoje pak po přidání vody zůstanou přilepené u dna.

Posledním parametrem je objem sklenky, pokud je příliš velký (přes 20 cl) káva se

i po přidání šlehačky, ochucujícího sirupu apod. ve sklenici ztrácí. Tento problém

by se výrazněji projevil v restauracích, kde jsou dávky kávy standardní a přidáním

většího množství vody by docházelo ke zbytečnému naředění kávy.[26]
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2.12 Talíře

V nejstarších dobách se jedlo ze společných mís a tuhé pokrmy se kladly na krajíce

chleba. Ve středověku se začínají pokládat pokrmy na tuhé čtvercové podložky a z

nich se (15. stol.) vyvíjejí talíře. V období 16. a 17. stol. měly miskovitou podobu

a byly bez okrajové plochy. S podobným tvarem talířů tzv. „kupírovaným“ se mů-

žeme setkat i v dnešní době. Jejich nevýhodou je nadměrně velká ložná plocha a

rychlé stydnutí tekutých pokrmů v ní.

Vedle porcelánových, kameninových a kovových se můžeme setkat také se skle-

něnými. Skleněné talíře se vyrábějí foukáním nebo lisováním. Vhodné jsou lehčí

druhy bez plastického dekoru, jež se snáze omývají. Tam, kde se nosí polévka na

stůl v talířích, jsou vhodné hluboké talíře s širokým a dovnitř zkoseným okrajem.

Talíř se nosí v jedné ruce, a proto musí mít okraj (praporec) vhodně skloněný, aby

se dobře držel. Praporce některých talířů se na spodní nebo horní ploše posilují

mírným vzdutím. To napomáhá při stohování tomu, že se jejich dna nedotýkají a

tím dochází k lepší ochraně před odřením. Jejich velikost se pohybuje v rozmezí

23 až 25 cm v průměru.

Dětský talíř má svá specifika. Měl by být masivnější kvůli odolnosti a také aby v

něm pokrm vydržel déle teplý, což je důležité, protože děti jedí pomaleji. Stěna

talíře se má sklánět dovnitř, aby dítě snáze nabralo jídlo do lžíce.

Talíře dezertní se používají na moučníky, ovoce, sýry apod. Jejich rozměr je menší

a pohybuje se v rozmezí 15 až 20 cm v průměru. Používá se pro ně také kupírovaný

tvar.

2.13 Mísy.

Mísy jsou nejstarším druhem nádoby a zhotovují se různých tvarů z rozličných ma-

teriálů. Mezi oblíbené a osvědčené tvary patří okrouhlé, oválné, čtvercové. Vhodné

jsou mísi uvnitř oblé, které se dobře čistí a obsah se z nich dobře vyndává. Mísy

na teplé pokrmy by měly mít ucha. Ke každé řadě by měly být alespoň dva až tři

druhy velikosti misek, aby byl možný výběr. Zvláštním druhem je miska srpovité-

ho tvaru na odkládání kostí. Pokládá se za talíř a díky svému tvaru nezabírá mnoho

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48

místa. Jiným typem je miska na kompot, u které zpravidla bývá přiložen talířek,

na který se odkládá lžička a pecky. Na kompoty, popřípadě saláty, se používají také

několikadílné mísy sloužící k podávání více druhů jídel. Mísy na dort a moučníky

se vyznačují zvýšenou ložní plochou, která usnadňuje nabírání.

2.14 Podnosy

Podnosy se používají na překládání jídel, ale také na lahve, sklenice, šálky. Je

vhodné podobně jako u mísy navrhnout více velikostí pro jednu řadu.

2.15 Vázy

Ke stolování sice nejsou přímo potřeba, ale tvoří jeho přirozenou součást. Hlavní

úlohou je zpříjemnění stolování, tedy jeho estetická stránka. Přesto by dobrá váza

měla plnit i určitá funkční hlediska, vycházející ze správně zvoleného tvaru pro

konkrétní druh květin. Používají se vysoké vázy pro jednu květinu úzkého tvaru

nebo s větším průměrem pro větší počet květin s dlouhými stonky. Nižší výška se

volí pro středně dlouhé květiny a úzkým tvarem okraje zejména pro dekorativní

větev, uschlé traviny apod. Nízké, miskovitého charakteru jsou vhodné zejména

pro ikebanu.
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ZÁVĚR

Sklo během své historie urazilo dlouhou cestu během které proniklo do různých

oblastí lidské činnosti. Přestože se tato práce soustředila na jeho úlohu ve stolování

lze konstatovat, že i zde v této sféře se sklo rozrostlo do bohatosti jak technologií

zpracování nebo dekorace, tak množství užitných a estetických poloh. V tomto

vývoji sehrálo sklářství na našem území významnou úlohu, proto se v některých

obdobích stalo příkladem vývoje v tomto oboru.

Stolování je neméně propracovaný obor, který vývojem dospěl k sofistikovanému

souboru pravidel. Je to patrné i na typologii sklenic a dalšího skleněného inventá-

ře. Z toho pramení nutnost dobré znalosti obou problematik ke správnému řešení

zpracování výrobku z této oblasti. Jejich pochopení by nemělo být cílem designéra,

ale naopak startovací pozicí při vytváření nových produktů.
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