UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bca. Jan MIMOCHODEK

Ak.rok: 2005/2006

Oponent DP: prof. ak. arch. Jan Fišer

Téma DP: Praktická část: Open house
Teoretická část: Užité sklo pro stolování

### Hodnocení oponenta DP:

/ vyjádřete svůj názor na předloženou práci

- 1) část textovou – obsah, formu, osobitý přístup, samostatnost při zpracování, specifické nároky tématu (originalita, rozsah, splnění cíle práce)
- 2) část praktickou – výtvarná úroveň, originalita, kvalita zpracování, samostatnost při zpracování, fotodokumentace, atd., cca 10 vět.

Na závěr je možné položit otázky k předložené práci, na které student během své obhajoby zodpoví. /

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....

A

Ve Zlíně/ dne 07.06.2006 .....

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Hodnocení oponenta:

Ad 1/ textová část –

Autor ve své teoretické části diplomové práce zpracoval velmi kvalitní a fundovaný výběr příkladů vývoje zejména nápojového skla. V širokém a rozmanitém spektru tohoto tématu se dokázal profesionálně orientovat. Zanalyzoval problematiku předmětů s funkcí stolování jak ve smyslu historického přehledu, tak typologicky. Podařilo se zdůraznit zlomové okamžiky ve vývoji designu a technologie zejména nápojového skla, identifikoval také tvarové charakteristiky dané specifikou užití. V celkovém hodnocení však postrádám více osobního přístupu vlastního názoru graduovaného designéra. Celkově hodnotím velmi kvalitní analýzu problematiky daného tématu. Autor správně zdůrazňuje nezbytnost výchozích znalostí oboru pro vlastní tvorbu designéra.

Ad 2/ Praktická část –

Autorem řešený set nápojového skla, který zpracoval i jako součást společného projektu „Open house“, je velice nápaditý, materiálově čistý a funkční. Odlivkový soubor z čirého skla s vloženými magnetickými prvky umožňuje zajímavé variabilní sestavy a zapojuje uživatele do tvůrčího procesu a manipulace s objektem. Tvarování nápojového setu je jednoduché, funkční a pokorné svému účelu, a je řešeno v souladu s programem „Open house“, jehož je diplomant spoluautorem.

prof. ak. arch. Jan Fišer